1
[bookmark: _GoBack]

7

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
КРИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.09.2022	                                             с. Критово                                    № 27-123

О внесении изменений в Устав Критовского
сельсовета Боготольского района

В целях приведения Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 17, 21 Устава Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Критовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Критовского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
0. в пункте 1 статьи 2 слова «(далее сельсовет)» заменить словами «(далее по тексту Устава также – поселение, сельсовет, муниципальное образование)»;
0. в статье 4:
· пункт 1 исключить;
· в пункте 8 слова «с момента» заменить словами «со дня»;
· в пункте 9 слово «его» заменить словом «их»;
0. статью 5 исключить;
0. в статье 7:
· в пункте 1:
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами.»;
подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
· пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой Критовского  сельсовета при условии его предварительного одобрения Критовским сельским  Советом депутатов.
4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Критовского сельского Совета депутатов.»;
0. пункт 1 статьи 7.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
0. пункт 3 статьи 7.2 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
0. пункт 2 статьи 10 исключить;
0. в статье 11:
· пункт 5 исключить;
· пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий главы Критовского  сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края»;
0. в статье 13:
· подпункт 8 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
· пункт 5 после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;
0. в статье 14:
· в пункте 1:
в подпункте 2 слово «решения» заменить словами «нормативные правовые акты»;
подпункт 11 исключить;
· в пункте 2 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;
0. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы Критовского сельсовета (отпуск, болезнь, командировка)[footnoteRef:1] его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Критовским сельским       Советом депутатов.»; [1: ]

0. в статье 19:
· в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
· в подпункте 8 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
0. подпункт 2 пункта 1 статьи 20 после слов «двумя третями» дополнить словами «от установленной численности»;
0. в статье 21:
· в подпункте 3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
· подпункт 12 пункта 1 исключить;
· пункт 2 после слов «настоящим Уставом» дополнить словом «, соответственно,»;
· в пункте 3 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;
0. в статье 22:
· пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 10  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
· пункт 3 после слов «не менее 1/3» дополнить словами «от общего числа избранных», после слов «обязан созвать» дополнить словом «внеочередную»;
0. в статье 24:
· в пункте 2 слово «администрации» исключить;
· в пункте 3 слово «администрации» исключить;
0. в пункте 7 статьи 25 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
0. пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.19 статью 26 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131 ФЗ, иными федеральными законами.»
0. в статье 27:
· подпункт 7 пункта 1 изложить в следующе редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
· в пункте 4 после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)», слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
0. статью 29 исключить;
0. в пункте 1 статьи 30:
· подпункт 2 исключить;
· подпункт 4 исключить;
· подпункт 5 дополнить словами «, производству товаров и оказанию услуг для населения поселения»;
· подпункт 11 исключить;
· подпункт 12 исключить;
0. статью 30.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 30.1 Муниципальный контроль

1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
0. в статье 33:
· пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
· в пункте 2 слова «установления итогов» заменить словами «проведения, установления итогов голосования», слова «результатов выборов» заменить словами «результатов муниципальных выборов»;
· пункт 3 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных», после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
0. статью 33.1 исключить.
0. в статье 35:
· в пункте 2 после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;
· пункт 3 дополнить словами «или части сельсовета»;
· предложение первое пункта 4  дополнить словами «, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
0. в пункте 3 статьи 36.2 слова «(сходом граждан, осуществляющим полномочия сельского  Совета депутатов)» исключить;
0. в статье 37:
· в подпункт 1 пункт 2 изложить в новой редакции
· пункт 3 изложить в следующей редакции:
· «1) проект устава муниципального образования, а так же проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
· пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
0. в подпункте 2 пункта 7 статьи 38 слова «субъекта Российской Федерации», «соответствующего субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
0. в пункте 1 статьи 39.3:
· подпункт 1 после слов «границ сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;
· подпункт 4 исключить;
0. в пункте 2 статьи 40 слово «общие» исключить;
0. в статье 42:
· наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Собрания, конференции жителей»
· пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«-  обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
0. в пункте 1 статьи 43 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
0. в пункте 2 статьи 50 слова «муниципальной собственности сельсовета» заменить словами «муниципального имущества сельсовета»;
0. в статье 51:
· пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Критовский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.»;
· дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация.
Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
0.       пункт 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ);
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
0. в статье 53.1:
· в пункте 1 слова «статьей настоящего» заменить словами «статьей 36.2 настоящего»
· в пункте 3 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;
0. в статье 55.2:
· в пункте 3 слова «45 процентов» заменить словами «не более 45 процентов»;
0. в абзаце первом статьи 56 слова «с законодательством» заменить словами «с федеральными законами»;
0. статью 59 после слов «избирательным правом,» дополнить словами «органами ТОС»;
0. в статье 60:
· в пункте 1:
слова «со дня» заменить словом «после»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;
· дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Действие подпункта 27 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету, финансам, налогам и сборам, правовым вопросам (председатель Борисов Б.Б.)..
3. Глава Критовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Критовского  сельсовета                                                      А.В. Воловников

Председатель Критовского
 сельского Совета депутатов                                                            Т.В. Москалева

1